
 

COMUNE DI AMENO  

PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 - FAX 0322 998206 

 
ORDINANZA N. 28/2024  

 
OGGETTO: Provvedimenti di carattere contingibile e urgente per la messa in sicurezza 

di un tratto di Via N. Topini per riparazione fognatura  
 
 
 

IL SINDACO  
 

Richiamato il Provvedimenti di carattere contingibile e urgente per la messa in sicurezza di 
un tratto di Via Don Orione per cedimento strutturale n. 26 del 07.10.2024; 

 
Preso atto che a seguito dell’esecuzione dei lavori di sistemazione del cedimento del 

trottatoio presente nel tratto di via Don Orione, compreso tra via Topini e Piazza Beltrami, si 
è reso necessario contattare la ditta Acqua Novara VCO SpA per verificare lo stato delle 
tubature della fognatura interessate da una rottura; 

Atteso che, anche in seguito a sopralluogo di tecnici di Acqua Novara VCO SpA si conferma 
la necessità di intervento urgente per provvedere alla sostituzione delle tubature della 
fognature posizionate in Via N. Topini; 

 
Rilevata, dunque, l’urgenza   di   procedere con ordinanza al fine di mettere in sicurezza 

l’area a tutela dell’incolumità pubblica e allo stesso tempo di consentire l’intervento della ditta 
incaricata per il ripristino delle condizioni di viabilità e transitabilità; 
 

Visto l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL a norma del quale il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti 
nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 

Richiamate le seguenti disposizioni legislative: 

- l’art. 54 comma 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., relativi alle competenze ed 
attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza statale; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 05 agosto 2008 “incolumità pubblica e sicurezza 
urbana: definizione e ambiti di applicazione”; 

 

ORDINA 

la chiusura al traffico veicolare di via N. Topini, oltre che Via Don Orione dalle ore 12.00 
di venerdì 11 ottobre 2024 fino al completamento dei lavori e al ripristino delle condizioni di 
sicurezza. 

  



 

LA CHIUSURA SARA’ ESEGUITA CON L’APPOSIZIONE DI IDO NEA SEGNALETICA E 
TRANSENNE A CARICO DELLA DITTA ESECUTRICE E DOVRA’ ESSERE MANTENUTA IN 
TOTALE EFFICIENZA FINO AL TERMINE DEI LAVORI. 
 
- PRESCRIVE ALLA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI DI METTERE IN SICUREZZA 

L’AREA ONDE CONSENTIRE IL TRANSITO DEI PEDONI  

DISPONE 

 
- la pubblicazione della presente all’Albo pretorio on-line; 
- la trasmissione della presente ordinanza, ai sensi dell’art. 54 comma 4, al Prefetto, 
successivamente all’adozione, stante la natura d’urgenza; 
- la trasmissione della presente ordinanza alla stazione Carabinieri di Orta San Giulio, al 
Comando dei Vigili del Fuoco di Novara e al 118;  

 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 L. n. 241/1990 e s.m.i, contro il presente provvedimento può 
essere proposto ricorso gerarchico al Prefetto o ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni 
dalla data della presente.   

 
 
Ameno, 11/10/2024     
     

        
 

                  IL SINDACO 
          F.to Daniele Panza 
 


